
PO STOPÁCH 
BĚLORUSKÉ MIGRACE 

V PRAZE

Praha má svoje zvláštní místo v 
dějinách a kultuře Bělorusů. Před 
pěti sty lety zde vydal svůj 
překlad Bible největší běloruský 
kulturní hrdina František Skaryna. 
Za První republiky se Praha stala 
kulturním a politickým centrem 
běloruského exilu. Běloruský 
život nezmizel z české metropole 
ani dnes. Pojďte objevit jeho 
stopy v ulicích Prahy a seznámit 
se s lidmi z běloruské komunity v 
ČR.

Vezměte si mapku do ruky a vyde-
jte se s námi  do pražských ulic!

NAŠE TRASA

Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1
+420 252 543 846 | info@icpraha.com
www.icpraha.com

© 2018 Salad Bowl of Prague | Tento projekt realizuje Integrační 
centrum Praha o.p.s. za finanční podpory Odboru azylové a migrační 
politiky MV ČR a Hlavního města Prahy. Cílem projektu je podpora 
integrace cizinců žijících v Praze.

@icpraha

SALAD BOWL of PRAGUE je průvodcem po 
zajímavých místech, která úzce souvisejí 
s historií a současností migrace v Praze. 
Na každé procházce se budete moci osobně 
setkat s aktivními cizinci, spolu s nimi 
zažít jejich kulturu a zkušenosti s 
migrací, a tak se vzájemně inspirovat. 

Proč Salad Bowl? - "Salad Bowl" neboli 
"salátová mísa" je kulturní model 
popisující společnost, ve které vedle 
sebe bezkonfliktně žijí lidé pocházející z 
různých kultur, a přitom si zachovávají 
své tradice a zvyky. Stejně jako 
ingredience v salátu nejsou rozmělněny, 
není ani společnost homogenní hmotou, ale 
spojením mnoha jedinečných prvků, 
jednotlivců a kultur.

Pro lepší orientaci v pražských 
„kulturních ingrediencích“ jsme vytvořili 
limitovanou edici „mapek“ migrantských 
míst, které od nás dostanete na každé 
procházce. 

Vezměte si mapku do ruky a pojďte se s 
námi dozvědět více o ingrediencích 
nepochybně pestrého pražského salátu.

saladbowlofprague.cz

1

2

4

3

 PAMĚTNÍ DESKA FRANTIŠKA SKARYNY

OBECNÍ DŮM

DŮM, VE KTERÉM ŽIL PJOTR KRAČEUSKÝ

STUDENTSKÝ DŮM ZA PRVNÍ REPUBLIKY

Францішак Скарына
1490, Полацак | 1551, Прага



PAMĚTNÍ DESKA FRANTIŠKA 
SKARYNY
MARIÁNSKÉ NÁM. 5, 110 00 PRAHA 1

Běloruský vzdělanec, lékař, překla-
datel Bible a vydavatel, který 
kodifikoval staroběloruštinu. V 
letech 1517-1519 vytiskl v Praze 
překlad Bible do staroběloruštiny 
(církevní slovanštiny). V  Praze 
působil do konce života jako 
královský zahradník Ferdinanda I. 
na pražském hradě.

BĚLORUSKÁ RADA V PRAZE
WENZIGOVA 4, 120 00 PRAHA 2

V tomto domě působil Mikalaj 
Vjaršynin, diplomatický zmocněnec 
Běloruské lidové republiky v letech 
1918-1925. Od roku 1923 zde sídlila 
Běloruská rada tj. vláda Běloruské 
lidové republiky v exilu, a také 
několik běloruských spolků i 
organizací.

DŮM, VE KTERÉM ŽIL PJOTR 
KRAČEUSKÝ
BRUSELSKÁ 1, 120 00, PRAHA 2 

Prezident Běloruské lidové 
republiky v exilu, který od roku 
1923 žil v Praze.

SDRUŽENÍ FRANTIŠKA SKARYNY
BUZULUCKÁ 4, 160 00, PRAHA 6

Ve 30. letech zde působilo 
Sdružení Františka Skaryny, 
které vydávalo časopis Iskry 
Skaryny.

BĚLORUSKÁ KLUBOVNA
5. KVĚTNA 32, 140 00 NUSLE

Běloruská klubovna a Knihovna 
Larysy Henijuš, kterou spravuje 
spolek Pahonia.

OBECNÍ DŮM
NÁM. REPUBLIKY 5, 111 21, PRAHA 1

V  roce 1921 se v  Obecním domě 
konala Běloruská politická 
konference, na kterou se sjeli 
stoupenci samostatného Běloruska 
z celé Evropy.

RADIO FREE EUROPE – RADIO 
LIBERTY
VINOHRADSKÁ 159A, 100 00, PRAHA 
10

Běloruská služba Rádia Svobodná 
Evropa.

VELVYSLANECTVÍ REPUBLIKY 
BĚLARUS
SÁDKY 17, 171 00 PRAHA 7

Амбасада Рэспублікі Беларусь

DŮM, VE KTERÉM ŽIL MICHAL 
ZABEJDA-SUMICKÝ
POLSKÁ 12, 120 00 PRAHA 2

Běloruský operní zpěvák a 
veřejný činitel. Od r. 1940 žil 
v Praze, kde zpíval v orchestru 
Českého rozhlasu.

SOCHA FRANTIŠKA SKARYNY
JELENÍ 15, 118 00 PRAHA 1

DŮM, VE KTERÉM BYDLELA LARYSA 
HENIJUŠ
HEŘMANOVA 7, 170 00, PRAHA 7

Běloruská básnířka, tajemnice 
Rady Běloruské lidové republiky 
(BNR). V letech 1938-1947 žila v 
Praze. Přestože měla 
československé občanství, byla 
v roce 1947 společně s manželem 
vydaná do sovětského gulagu.

STUDENTSKÝ DŮM ZA PRVNÍ 
REPUBLIKY
ALBERTOV 3, 120 00 PRAHA 2

Dnes jídelna Univerzity 
Karlovy, za První republiky zde 
sídlil Studentský klub, což bylo 
místo společenského a 
kulturního života mimo jiné i 
běloruských studentů.

DŮM, VE KTERÉM ŽIL VASIL BYKAV
JANKOVCOVA 41, 170 00 PRAHA 7

Vasil Bykav (1924-2003) byl 
běloruský spisovatel a veřejný 
činitel. Po napsání knihy Mrtvé 
to nebolí se stal prakticky 
disidentem, roku 1968 
protestoval proti okupaci 
Československa a roku 1980 proti 
válce v Afghánistánu. Poslední 
rok svého života trávil v Praze, 
kde ho přijal i tehdejší 
prezident Václav Havel.

OLŠANSKÉ HŘBITOVY
VINOHRADSKÁ 153, PRAHA 3

V pravoslavné části Olšanských 
hřbitovů jsou pohřbeni mj. 
Bělorusové a mezi nimi i 
významné osobnosti.


